
 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI CANNA 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  28 

 
OGGETTO: 

Incarico di collaborazione a titolo gratuito ai sensi dell'art. 5, c. 9 del 
d.l. 95/2012 e ss. mm.      
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore diciotto 

e minuti zero, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, 
in Canna, Via N. Green, n. 8, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. STIGLIANO Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACOBINO Elisa - Assessore  Sì 

3. PANARACE Giuseppe - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Roberto AMERISE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente STIGLIANO Paolo dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a procedere a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerato che l’Ente ha sperimentato nel corso degli ultimi anni una sensibile riduzione del 

personale in servizio; 

 

Considerato che il numero di dipendenti in servizio risulta esiguo ed il personale è già 

impegnato nell’adempimento di numerose mansioni; 

 

Dato atto che occorre fornire un supporto all’attività di dell’Ente; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, garantire la maggiore efficacia possibile dell’azione 

amministrativa, avvalendosi di personale in quiescenza in possesso di esperienza e 

competenza;  

 

Visto l’art. 5, c. 9 del d.l. 95/2012 e le sue successive modificazioni che vieta alle 

amministrazioni di cui all’art. 1, c. 2 del D. Lgs. 165/2001 l’attribuzione di incarichi di studio 

e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o 

pubblici collocati in quiescenza; 

 

Preso atto che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in 

deroga al divieto sopra indicato, di conferire incarichi e collaborazioni ai soggetti in 

quiescenza purché a titolo gratuito; 

 

Preso altresì atto della disponibilità del Sig. Giuseppe Violante a collaborare con l’Ente a 

titolo gratuito e senza richiedere rimborsi spese; 

 

Vista la Circolare n. 6/2014 con la quale il Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione ha fornito indicazioni sull’interpretazione e sull’applicazione dell’articolo in 

oggetto; 

 

Vista altresì la Circolare n. 4/2015 con la quale il Ministero per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione ha precisato che gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo 

gratuito possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e 

che il limite annuale di durata è riferito ai soli incarichi dirigenziali e direttivi; 

 

Precisato che nel provvedimento di individuazione e conferimento di incarico e 

collaborazione devono essere indicate le motivazioni del conferimento, stabiliti il contenuto e 

gli obiettivi, la durata dell’incarico da formalizzarsi con specifica convenzione; 

 

Considerato che finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in 

quiescenza sono quelle di: 

 

- evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche dei soggetti in 

quiescenza e permetterne la trasmissione; 

 

- evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti;  

Preso atto che il Sig. Giuseppe Violante, già dipendente di questo Ente ed attualmente in 

quiescenza è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie alle esigenze 

dell’Ente, per supportare l’attività in materia di cura del verde e igiene pubblica; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Ritenuto di avvalersi della sopra citata disposizione normativa conferendo al Sig. Giuseppe 

Violante incarico di collaborazione e assistenza per un periodo pari ad anni uno senza spese; 

 

Dato atto che l’Ente provvede al conferimento dell’incarico di propria iniziativa, avendo 

verificato esclusivamente la disponibilità dell’interessato e non operando su domanda di 

quest’ultimo; 

 

Valutato di stabilire quanto segue ai fini dello svolgimento dell’incarico: 

 

- la durata dell’incarico è fissata in un periodo pari ad anni uno, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della convenzione, salvo eventuale recesso unilaterale per successiva 

indisponibilità dell’incaricato o per l’anticipato raggiungimento delle finalità a cui è destinata 

la collaborazione; 

 

- la finalità dell’incarico è individuata nel supporto in materia di cura del verde e igiene 

pubblica; 

 

- l’incarico è gratuito; 

 

- esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione; 

 

- esclusione dell’obbligo di osservanza dell’orario d’ufficio; 

 

- esclusione dell’obbligo di esclusività delle prestazioni con il Comune di Canna; 

 

- obbligo di assoluta riservatezza circa le notizie di cui l’incaricato verrà a conoscenza 

nell’espletamento dell’incarico; 

 

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento dell’incarico, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Le premesse devono intendersi qui integralmente richiamate. 

 

1.  Di conferire al Sig. Giuseppe Violante, già dipendente di questo Ente, attualmente in 

quiescenza, un incarico di collaborazione e assistenza a titolo gratuito; 

 

2.   Di stabilire quanto segue ai fini dello svolgimento dell’incarico: 

 

- la durata dell’incarico è fissata in un periodo pari ad anni uno, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della convenzione, salvo eventuale recesso unilaterale per successiva 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

indisponibilità dell’incaricato o per l’anticipato raggiungimento delle finalità a cui è destinata 

la collaborazione; 

 

- la finalità dell’incarico è individuata nel supporto all’attività amministrativa in materia di 

cura del verde e igiene pubblica; 

 

- l’incarico è gratuito; 

 

- esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione; 

 

- esclusione dell’obbligo di osservanza dell’orario d’ufficio; 

 

- esclusione dell’obbligo di esclusività delle prestazioni con il Comune di Canna; 

 

- obbligo di assoluta riservatezza circa le notizie di cui l’incaricato verrà a conoscenza 

nell’espletamento dell’incarico; 

 

3. Di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento dell’incarico, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di rendere, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 267/2000.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

 

 

 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 

267, si esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole e si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Francesco Nicola LE ROSE 

 

 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, in ordine alla 

Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : STIGLIANO Paolo 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Roberto AMERISE 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n.       del 
_________________________, giorno di pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Roberto AMERISE 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/07/2024 al 10/08/2024. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Francesco Nicola LE ROSE 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Roberto AMERISE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 17-lug-2024 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

Lì, 26/07/2024 Il Segretario Comunale 
Dr. Roberto AMERISE 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Canna, lì 26/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 

Dr. Roberto AMERISE 
 

Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  * 

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 

 


